
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1048 DEL 12/10/2018 
 
 

 

Oggetto :  
CONNESSIONE ALLA RETE BT DI E-DISTRIBUZIONE PER SCAMBIO SUL POSTO PER 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SITO SULLE TRIBUNE DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
"CARLIN BERGOGLIO" IN VIA BRAGGIO. TRASFORMAZIONE FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA DA MEDIA TENSIONE A BASSA TENSIONE NEL PUNTO DI PRELIEVO IN  
LOC. SAVARIO - POD. IT001E00253248 - POTENZA DISPONIBILE RICHIESTA 75 KW. CIG. 
Z4E2539F03. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' NOVA  A.E.G.  S.P.A. - P.IVA 
02616630022.       
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Premesso che:  
- sulla copertura delle tribune del campo sportivo comunale Carlin Bergoglio in via Braggio SN, è stato 

installato un impianto di produzione da fonte solare per una potenza di immissione richiesta di 11,25 
kW, per il quale si è proceduto a formale domanda di connessione n. 147262185 alla rete elettrica di 
E-Distribuzione S.p.a. mediante collegamento al punto di consegna presente in Media Tensione; 

 
- dal preventivo di connessione alla rete MT di E-Distribuzione è emerso che, per poter procedere alla 

connessione elettrica dell’impianto fotovoltaico alla rete E-distribuzione, occorre prima adeguare la 
cabina di Media Tensione esistente alle norme CEI 016; 

 
- da accertamenti fatti è emerso che il costo per l’adeguamento della cabina di Media Tensione alle 

norme CEI 016 è molto elevato in quanto comporta la sostituzione dell’intero trasformatore obsoleto 
presente in cabina con altro provvisto di specifici dispositivi di protezione, con modifica alla cabina in 
cemento armato, e risulta invece più conveniente procedere a modifica del tipo di connessione da 
Media Tensione in Bassa Tensione; 

 
- a seguito di annullamento in data 30/01/2018 della precedente domanda di connessione n.147262185,   

si è proceduto a nuova domanda di connessione in Bassa Tensione con adeguamento della connessione 
esistente, tramite portale Web Produttori di E-Distribuzione; 

 
- all’atto di presentazione della nuova domanda di connessione, al fine di ottenere da parte di 

E-Distribuzione il preventivo di modifica connessione esistente dell'impianto fotovoltaico in questione, 
si procedeva con determinazione n. 163 del 16/02/2018 ad impegnare e versare ad E-Distribuzione un 
contributo pari ad  € 100,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 122,00; 

 
Premesso altresì che:  

 
- con determinazione n. 1131 del 23/11/2017 veniva affidata la fornitura di energia elettrica per stabili 

comunali e impianti di illuminazione pubblica, per l’anno 2018, mediante convenzione stipulata dalla 
Centrale di Committenza Regionale S.C.R. Piemonte S.p.a.  per “Fornitura di energia elettrica ed.9”, 
alla società NOVA AEG S.p.a. di Vercelli (VC), via Nelson Mandela n.4,  P.IVA 02616630022, a 
partire dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2018; 

 
- al prot. 18395 in data 08/10/2018 è pervenuto, per il tramite della società NOVA AEG S.p.a., il 

preventivo n.188873410 di E-Distribuzione S.p.a. relativo alla richiesta di modifica della fornitura di 
energia elettrica da media a bassa tensione del punto di prelievo in loc. Savario – Pod. 
IT001E00253248 – potenza disponibile richiesta 75 kw, per un importo di €. 5.428,91 oltre IVA 22% 
pari a € 1.194,36 e così per complessivi € 6.623,27; 

 



 

 

Considerato pertanto che, al fine di modificare la fornitura di energia elettrica da media a bassa tensione del 
punto di prelievo in loc. Savario – Pod. IT001E00253248 al quale poter connettere successivamente alla 
trasformazione, l’impianto fotovoltaico sito sulle tribune dell'impianto sportivo "Carlin Bergoglio" in via 
Braggio, occorre procedere ad accettazione del preventivo n.188873410 con impegno di spesa a favore della 
società NOVA AEG S.p.a.; 
 
Accertata la congruità dell’importo complessivo di € 6.623,27 e che la stessa somma trova copertura nel 
Bilancio 2018 gestione competenza; 
 
Rilevato, inoltre, che: 

- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e 
che lo stesso, acquisito al prot. 18418 del 09/10/2018 e avente validità fino al 22/12/2018, è risultato 
regolare; 

- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento dell’intervento di che trattasi, al fine del proseguimento 
dell’iter di connessione  dell’impianto fotovoltaico ala rete BT nel punto di prelievo in  loc. Savario – POD. 
IT001E00253248 ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., alla società 
NOVA AEG S.p.a. di Vercelli (VC), via Nelson Mandela n.4,  P.IVA 02616630022, per un importo 
complessivo di €. 5.428,91 oltre IVA 22% pari a € 1.194,36 e così per complessivi € 6.623,27; 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di 
Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2018; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 



 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di procedere, al fine di modificare la fornitura di energia elettrica da Media a Bassa Tensione del punto 

di prelievo in loc. Savario – Pod. IT001E00253248, al quale poter connettere successivamente alla 
trasformazione l’impianto fotovoltaico sito sulle tribune dell'impianto sportivo "Carlin Bergoglio" in 
via Braggio, ad accettazione del preventivo n.188873410 con impegno di spesa a favore della società 
NOVA AEG S.p.a. di Vercelli (VC), via Nelson Mandela n.4,  P.IVA 02616630022, per un importo 
complessivo di €. 5.428,91 oltre IVA 22% pari a € 1.194,36 e così per complessivi € 6.623,27; 

 
2. di impegnare allo scopo la somma di € 6.623,27 IVA inclusa; 

 
3. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m. e i., la somma complessiva di € 6.623,27IVA compresa al seguente capitolo del 
Bilancio 2018: 

 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 6.623,27 3191 € 1.194,36 

 
4. di dare atto che: 

- l’importo di €. 5.428,91 oltre IVA 22% pari a € 1.194,36 verrà fatturato dalla Società NOVA AEG 
S.p.a.; 

 
5. di dare atto che inoltre ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

Z4E2539F03; 

 
6. di dare atto altresì di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
7. di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto; 

 
8. di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 



 

 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Valter CAVALETTO, del Servizio 
Lavori Pubblici e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/655.239. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Arch. NOTO MARIA TERESA 


